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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 19. maj 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 320 (Alm. del), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alex Ahrendtsen 

(DF). 

 

Spørgsmål nr. 320: 

Vil ministeren redegøre for restriktioner for øvelsesområder vedrørende 

støj, naturbeskyttelse, belægningsgrad i en given tidsperiode osv., og i 

forlængelse heraf tilkendegive, om ministeren ser mening med at stille 

løsere og friere rammer til rådighed for Forsvaret? 

 

Svar: 

Hvad angår restriktioner for øvelsesområder vedrørende støj, naturbe-

skyttelse, belægningsgrad mv. er der indhentet bidrag fra Forsvarskom-

mandoen, der oplyser: 

 

”Gennemførelse af øvelser samt vedligehold og fornyelse af eksempelvis 

skydeanlæg, kampstillinger mv. kræver ofte dispensationer eller tilladel-

ser i henhold til reglerne vedrørende støj, naturbeskyttelse, planlægning, 

mv. Dette kan være tidskrævende. For at opnå de nødvendige tilladelser 

til eksempelvis en brigadeøvelse i Oksbøl, skal der således typisk ansø-

ges ved henholdsvis Varde Kommune, Kystdirektoratet, Fredningsnæv-

net og Miljøstyrelsen. Planlægningen begynder ca. otte-ni måneder før 

øvelsen, og der har været eksempler på, at de nødvendige dispensatio-

ner ikke er opnået, således at øvelsen med kort varsel måtte ændres og 

dele aflyses.”  

 

Den igangværende styrkelse af Forsvaret vil medføre en øget anvendelse 

af skyde- og øvelsesterræner. Derfor bliver det endnu vigtigere, at For-

svaret har de nødvendige rammer for at kunne anvende terrænerne. Set 

i lyset heraf har der været sendt et lovforslag i høring, som giver bedre 

muligheder på området, ligesom der er igangsat en forligsanalyse om 

fysiske rammer, hvor Forsvarets samlede behov for skyde- og øvelses-

terræner analyseres.  
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Resultaterne af forligsanalysen vedr. fysiske rammer vil blive delt med 

forligskredsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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